A **Corollarij terciū**  
¶ Circa qđ deducit̄ vteri⁹ q̄ nō oēs cano-  
nes summor̄ pontificū v̄l decreta sūt de le-  
ge diuina. patet h̄ ex radice premissa q̄uis  
alie nō delint inferi⁹ assignāde. Sūt itaq̄  
plures hmōi canones ad politicā solū con-  
uersatōem accōmodati. ¶ Q̄ si dicat ali-  
q̄s. Nonne bona eccl̄ie oīa sp̄ualia sunt. q̄r  
sp̄ualitatē respiciūt t̄ ad sp̄ualitatē iducūt.  
Respondem⁹ sub alia distinctionē. q̄ in po-  
litica p̄uersatōe hominū sicut sunt qdā spe-  
cialitē deputati t̄ dedicati ad obseqndū do-  
q̄ anthonomati eccl̄asticī dicunt̄ seu reli-  
giosi. Ilij q̄uis ad deū tendant. q̄r tñ suu⁹  
magis est officiū tractare ea q̄ sunt secl̄aris  
policie. iō seculares nominant̄. Hō alie di-  
cunt̄ bona p̄mōz esse sp̄ualia. licet sint res  
meretiales. t̄ corpus p̄fuentes sicut i alij  
Hilī rōe leges ordinātes eccl̄asticā poli-  
ciam dicunt̄ plerūq̄s sp̄ualies seu diuic. q̄s.

nis imprope. t̄ alie ciuiles t̄ hūane. ¶ Et h̄  
loco fallunt̄ et fallūt crebro q̄dam canonis  
stat̄ p̄sertim i materia quā tractauim⁹ desy-  
monia. vbi sp̄ualia indicat illa q̄ esse carna-  
lia et materialia null⁹ nescit.

## Corollarij quartū

¶ Lex aliq̄ nō ideo dicit̄ diuina appropatē  
q̄r ex p̄ncipīus iuris diuini deducit̄. Prio  
q̄r sicut oīe vez om̄i vero cōsonat. sic oīs  
lex q̄ntumcūq̄s positina t̄ hūana p̄sonat di-  
uine legi. imo et ea deducit̄ saltē a deo t̄ be-  
atis. Ampli⁹ nulla est lex que nō innaturat  
p̄ncipīus istis. deo iubēti obedieđū est. Au-  
torizatis a deo parēđū ē Supiorib⁹ suis i  
eo q̄ supiores sunt nō est inobediđū. et ita  
nulla esset lex pure hūana. p̄tra id qđ veri-  
tas habet t̄ v̄sus munis. ¶ Et p̄ manudū  
rōe capiam⁹ simile i eis q̄ dicūt fidei. Hō  
enī fidei ascrībim⁹ omnē p̄itatem q̄ seq̄ p̄ et  
p̄itabili p̄tentis in sacra scriptura. S̄ illas  
tñmodo p̄itates sibi damus que specialiē  
reuelate sunt et date ad credendū p̄ b̄titudi-  
nis fine cōsequēdo. Scimus insup̄ q̄ non  
omnia q̄ p̄ summos p̄tifices. imo nec per  
eccl̄iam approbata sunt esse cēsenf de fide.  
alioq̄n obligaret ad sui credulitatē opuscu-  
la sanctor̄ omniū doctorū q̄ p̄ eccl̄iam ap-  
probant̄. sicut de multis exp̄ssum est in de-  
cretoz distinctionib⁹. Hoc aut̄ dici nequit  
q̄renēc oīs lex appellabit̄ d̄ iure diuino quā  
tulit vel sumim⁹ p̄tifer vel eccl̄ia vel prin-  
ceps q̄libet autoritatē h̄ns dei in subditos.  
¶ Si ḥo q̄rit numerus p̄titatū taliū q̄ ap-  
probate sunt de fide. Remitto nūc ad ea q̄  
tractauit ockā in suo dialogo libro. i. q̄uis  
aliq̄ p̄ incidentalē declaratiōe sum dicturus.

## Corollarij quintū

¶ Sequitur ex p̄cedētib⁹ coassumptis qui  
busdam veris q̄ eadem lex dici p̄t de iure  
diuino t̄ naturali t̄ hūano seu positivo sed  
alia t̄ alia ratione respectu diuersorum. Et  
quidē qualis est legis diuine ratio dictū est.  
¶ Lex ḥo naturalis p̄ceptua tales habet  
rationem. q̄ est signū inditum cui libet ho-  
mini. nō impedito in usu debito rōnis no-  
tificatiū volūtatis diuine/ volētis creatu-  
ram/rationalem humānā teneri seu obliga-  
ri ad aliqd agendum vel nō agendū p̄ se-  
cutionē finis sui naturalis. q̄ finis est felici-  
tas humāna/ t̄ in multis debita p̄uersatio  
domestica. t̄ etiā politica. homo enī natura-

animal ciuile est. **L**ex humana siue positiua pceptiva pure et approbate describitur quod est signum verum humanum traditum et autoritate immediate constitutum. aut quod non inferatur necessaria deductio et legem diuinam et naturali ligat ad aliquod agendum vel non agendum per consequente finis alicuius humani. **S**i ergo particulares huius descriptorum discurrat agnoscet tum differentes reges triplicis huius legis tuum uenientiam in re eadē. **E**t quidem lex diuina differt a ceteris in duobus specialibus. Primo quia infinitus principalius reuelatio diuina. lex vero naturalis infinitus dictaminis regis. quod est in situ cuiuslibet homini non impedito in usu debito regis. quod impedimentum fit aut per immersionem cum sensualitate nimia. aut per lesionem virium naturalium sensitivarum. aut per propagationem radicatorum viciorum et suetudinum puerorum. Lex autem humana principalius infinitus traditum humanum aut quasi humanum. et hoc quasi humane dicimus propter illas traditores prius iudiciales quas per moysen dedit dominus. et quod non infinitus principalius reuelatio ut reuelatio est. nec ex reuelatis aut ex dictamine prius naturali convenienti deductio pateretur apud omnes si non accederet superioris alicuius determinantis autoritas. Exemplum de ista lege. Princeps in hac terra constitutus est per successionem hereditariam. principi dabunt annuatim mille talenta auri per tributo et filios. que nec deducuntur apte ex veritatibus legis diuinae et naturalis. nec enim illis sed dicere cognoscuntur. alioquin ille non tam essent leges dicende quod se uere et iniuste tyrannides et tyrates carentes. **S**e cunda differentia legis diuina ad naturalem est. quia lex diuina principalius respicit finem spiritualis. lex naturalis humanum vero lex potest ad utrumque dirigere propter distinctorem quae data est in tertio corollario de canonibus summorum pontificum. quorum aliqui sunt pure humani respectu tamen immediate fine supernaturalis beatitudinis semperiterne. **H**is declaratis patet sedes propter corollarij. Sed prima manifestatio nostrorum de hoc pcepto. non furtu facies Nam et a deo reuelatus est ad secundum finem ultimum. et insitum est cuiuslibet homini non impedito in usu regis naturalis et qualis est leges diuinas. et non naturalis humanus. quod est signum non habendi. non impedito in usu regis naturalis voluntate regis crevit in rationalem humanitatem seu oblationem regis auctoritatem non agendum per finem eius. et auctoritatem humanum nomiari. **E**x hoc nihilominus patet quod apud aliquos excellenter ingenij et multarum literarum sicut per una

ppositione dici fidei proprie que non spectaret ad fidem explicitam ex explicata alterius. Ita de legibz fatenduz est. Hac de causa misericordia dei quasdam leges que naturaliter essent note si non perpetuam obliterare et quod si dclere fuissent. decreuit rursus inuenire et innouando coitati hominum tradere ut essent inexcusabiles. et ut per eas finem sequerentur non naturalem timido sed eternum.

### Lorollarium sextum.

**S**equitur quod non absurde accedit potest oia principia iuris naturalis esse de lege diuina proprie dicta. Iz diversa ratione. Hoc spicium erit si attendimus quemadmodum oia principia iuris naturalis deo reuelatae ac inbeatitudine continet lex talia. quod est noua ad finem beatitudinis etesse. Et aliud deorsum istud suadere possumus ex hoc quod talium principiorum indita est notificatio creature rationali per immediatam diuine lucis irradiationem quemadmodum tradiderunt Augustini et alii doctores eleemos. et ipsis super hoc fuit articulus parisienis. tunc Guilhelmi parisienis. put legi in beatissimo Thoma. et bona ueritas declarat pulcherrime in itinerario metis in deum omnibus nullum esse dictam recte rationis solidum et obligatorium nisi in prima lege et luce stabiliter. Propterea phoz maximus et principium inter quos floruerunt Socrates et ceteri academici in genuo professi sunt. nihil in rebus mutabilibus se scire nullum in eis reperi vitate et nullum essecitam recte rationis. quod si per hoc omnia non nobis vitate et recte dictam simpliter excludebat errabat intolerabilitate. quod de tantis inuestigatoriis ueritatis sentire nephas est nisi per quanto forsan deum non sicut deum glorificantes. neque graves agentes. quod abscindit eius erat manifestauerat eis. datierat iam in reprobibus sensibus et deficiebat scrutates scrutinio. Se tibi erat igitur si bene sentiebas in hac tanta professione ignorantie quod solus deus sicut est immobile ita est ueritas stabilis. et lex certa et justa in qua videmus quod bona sunt et vera et sonantes in hoc prophete eximio. quod postquam puniterat multi dividunt quod omnibus bona. Rursum subintulit. Signatum est super nos lumen uulnus domini. Alienum subinde non est dictum apostoli plures allegant quod dicit in deo nos vivere et moriri et esse. Omnis quippe cognitionis veritatis in nobis nonne precor quedam motio est. ut igitur in deo sit oportet perficeri. Et hoc esset speculatio gratissima si non ad alia prepararet intentio.

# De vita spirituali anime

## Corollariū septimū

Q. Sequit̄ ex p̄missis notanda valde distin-  
ctio ad ap̄iendū illud magis & magis q̄d q̄  
rim⁹. Aliqua est lex pure diuina. aliq̄ p̄tinens  
ad diuinā. aliq̄ imptinens. Nihil h̄ nouuz  
fingo. distinxerūt itaq̄ in sili doctores ante  
nos q̄ veritas aliq̄ est pure de fide. aliq̄ so-  
lum p̄tinens ad fidē quē dici p̄t de pietate  
fidei. Aliq̄ iptinens q̄ dici p̄t apocrita. Sic  
in h̄rio aliq̄ falsitas est heres̄. aliq̄ sapiens  
heres̄. q̄ dici p̄t error. aliq̄ oīno imperti-  
nens / saltē q̄ ad nos viatores & nr̄az dedu-  
ctōnem. In lege pure diuina p̄t quadru-  
plex signari ḡdu. In p̄mo gradu reponū  
tur leges immediate reuelatae a deo p̄ tota cō-  
munitate homīn̄ aut p̄ncipaliori pte septe i  
biblia & p̄st̄m in euāgelijs a xp̄o latis ad  
p̄seqndū beatitudinē. Et ex hoc statim pa-  
ret q̄ in pl̄ se habz p̄iras q̄ lex pure diuina.  
pp̄ter illud q̄d p̄dictū est de multis legib⁹  
pure iudicib⁹ antiq̄ legis. & q̄ multe ve-  
ritates sunt q̄ nō sunt impatiue & exhibe nō  
obligatiue. In signū autē q̄ leges iudicia-  
les antiq̄ legis nō cēnt p̄prie de iure diui-  
na. sicut nec deducebat de directo imedia-  
te i finē beatū. christ⁹ legislator p̄fectissim⁹  
volens p̄dere legē dignissimā & beatificati-  
uam. omnes tales leges ordinātes hominē  
ad finē humanū & politicū / reliqt ad arbitriū  
platoz & p̄ncipū. ita tñ vt semp memis-  
sent potestatē eis datā. p̄ viritate nō ḥ viratē  
& ad edificatōem nō destructōem. put loq̄  
apl̄s. Q. si p̄tentiose q̄spia obnita & dicat  
leges hm̄oi iudiciales fuisse de iure diuino  
p̄pe. R̄ndeat ḡ quo disp̄sabiles erāt. & nō  
solū mutabiles sed mutare. & q̄ multis ea-  
rū licebat absq̄ damnatiois piculo contra-  
ire. In secūdo ḡdu reponent̄ leges diuine  
q̄ ex p̄cedentib⁹ solis in p̄seqntia euidenti  
aut saltē reuelata & p̄pe credenda d̄ducunt̄  
Dixi notant̄ ex istis solis & in p̄seqntia euin-  
denti aut saltē p̄prie de fide. quoniā si nec-  
essario coassumere. p̄positio alia q̄ nō ess̄ p̄  
prie de lege diuina aut de fide. aut si p̄seqn-  
tia esset euidentis. nec p̄prie de fide. Exclusio n̄  
Est p̄prie de fide fm̄ mox dicēda. Addidi  
in cōseqn̄tia reuelata & p̄pe credenda p̄  
pter determinatōem eccl̄ierite factā. quam  
suppono in his q̄ sunt ad salutē necessaria/  
errare n̄ posse. In tercio ḡdu reponent̄ le-  
ges diuine immediae a christo tradite. aut  
ab eis dicto modo deducte. que p̄ successū

uam relationē apl̄oz et aliorū ad nos equi-  
valētē scripture canonice notificate sunt.  
vt forte est ista lex. vniuersal' eccl̄ia pontifi-  
ci romano subiecta sit. Non enī posset eui-  
deter aut p̄ p̄sequentiā pure de fide ex legi-  
bus p̄mi generis h̄uana deductōe fulciri. q̄  
tñ sic lex pure diuina pat̄z. q̄ nisi sic posset  
humana traditōe p̄matus iste cassari. In R̄  
q̄to gradu sunt leges specialit̄ inspirate &  
reuelate q̄busdam singularib⁹ p̄sonis p̄ se  
aut p̄ paucis ad h̄ electis. Silz q̄cqd ex ta-  
libus legib⁹ deduceret modis p̄dictis in se-  
cūdo ḡdu. de his legib⁹ nota in decretis.  
Ex his ap̄itur intellectus q̄lit dicta apl̄o-  
rum & discipulorū christi sunt alteri⁹ auto-  
ritatis q̄ ad aliqd etiā pure de fide q̄s succes-  
sorū suorū. quoniā p̄mi a christo doctrinā  
immediae suscepēt ei⁹ insup facta vidēt.  
et ad eos exp̄sse dictū est. Qui vos audit me  
audit. & rursus. que dico vobis in tenebris  
p̄dicatē sūp̄ tecta. Iste p̄terea sunt i euāge-  
lijs posite & xp̄o immediae tradite. Petri⁹  
fuit apl̄s. Petrus accepit autoritatē ligādi  
& soluēdi. Petrus edocitus ē in die penthe-  
costes a sp̄usco de omni veritate necessaria  
ad salutē. Tales aut̄ de quocunq̄ successo-  
rum petri formate. non sic habent̄ a chri-  
sto & in scriptura sacra. p̄supponūt ei⁹ semp  
ad minus istā q̄ talis rite succedat petro p̄  
electionē aut aliter. & hoc ē humana traditi-  
one solū cognitū. His forsan quis diceret  
q̄ vniuersalis ecclesie autoritas a sp̄usco  
specialiter inspirata determinauit de qui-  
busdam q̄ Petro in papatu successerint. vt  
Clemēs Wiluester & Gregorius. q̄uis in  
eis que sunt facti nō sit necesse ecclesiā non  
posse errare. L̄o sequēter deducit̄ quo ma-  
ior fuit primitiue eccl̄ie autoritas quo ad p̄  
dicta q̄s nūc sit & q̄ nō est in potestate pape  
aut cōcilij aut eccl̄ie immutare traditionē  
datas ab euāgelistis & a Paulo sicut q̄daz  
delirāt. Hec habet̄ quo ad hoc q̄d est face-  
re aliqd esse pure de fide parē autoritaris fir-  
mitatē. Unde q̄tū licet dubitare de iure ali-  
cuīis in papatu vel ep̄atu / tantundem licet  
suis institutōes in dubiū renocare. Hāc  
materiā tractat Durādus. Et hic ap̄it mo-  
dus intelligēdi illud Auḡs. Euāgilio non  
crederē nisi me autoritas eccl̄ie copulisset.  
Ibidē enī eccl̄iaz sumit̄ p̄ p̄mīua congre-  
gatione fidelū corū qui xp̄m r̄iderunt au-  
dierūt & sui testes extiterūt. Declaramus S.  
nunc postmoduz quid sit lex pertinens ad

## Lectio tercia

LXI

dininā et quid imptinēs? Et dicamus q̄ il latet est p̄tinēs solū q̄ licet deduci non pos sita veritatib⁹ solis legis diuinā. deducit tñ ex eisdē coassumptis aliquo veris pbabili bus q̄ pie et rōnabilitē negari nō p̄nt. Quia etiā fīm regulā magistralē. Cōclusio sp̄ inse qui debilitorē p̄t alicuius p̄missarū q̄ nec esario coassumit ad sui illationē. Aut etiā si p̄sequētia sit incūdēs nec p̄prie de fide/ cō sequēs ē vt p̄clusio illa signas talē legē non dicas p̄prie lex diuinā. exq̄ vel vna p̄missarū vel p̄sequētia deficiunt a rectitudine fidei v̄l euidentē. Sic enī vez est q̄ p̄positio copulativa ex vna p̄tingēte/ dī tota p̄tingens. et ex falsa vel ipossibili. tota falsa vel ipossibil iudicat. Ignorātia aut̄ istius distinctiōis multos plerūq; turbat et inuoluit. Imptinēs lex erit ad legē pure diuinā q̄ non plus ex eadē deduci p̄t q̄s opposita. vñ nulla ē p̄positio q̄ ita pure sit fidei/ quin ip̄a possit dñigī cū alijs imptinētib⁹ ad fidē. et ita totū resultās erit imptinēs fidei. vt ista p̄positio ē pure fidei. Euāgeliū iohānis ē vez. dicēdo tñ sic. hoc euāgeliū iohānis scriptū a roberto ē vez erit ista p̄positio imptinēs ad fidē. sicut ē ista quā excludit robert⁹ scripsit hoc euāgeliū. In legib⁹ ergo non purdiuinī assigno q̄tuor gradus. Primus gradus p̄tinet leges q̄ licet late fuerit a deo immedietate vel ab autorizatis immedietate ab eo tñ hoc nō p̄stat nisi p̄ historias aut relatio nes q̄ p̄prie nō sunt in fide. Q̄uis ipse negari nequeat absq; scādalo et pteriuia manife sta. Exemplū de ista lege. Electio sc̄i clemētis spectabat ad petr. Non enī dubitāt qn̄ petrus exq̄ ita fecit habuerit sup hoc au toritatē immediatā a xp̄o. et q̄ ita fecerit licet rōnabilitē negari nō p̄t. tñ negās ab heresi se defendet nec vt talis esset p̄mīdus/ s̄z bñ vt pteriuus et scādalous et inciūlis/ et q̄ usq; se purgasset aut exposuisset. deberet de heresi suspect⁹ vehemēter haberet et tractari. Sc̄os gradus h̄z leges q̄ nō late sunt im mediate a deo. tñ coassumptis aliquo q̄ rōnabilitē et absq; scādalo negari nō p̄nt. ille inferunt a legib⁹ pure diuinā. Exemplū de ista lege. Electio sumi p̄tificis spectat ad cardinales reb̄ statib⁹ in ecclia vt stāt. et se de vacāte. Ex ista enī lege pure diuinā q̄ elec̄tio sumi p̄tificis sede vacāte d̄ celebrari. Coassūpta ista q̄ rōnabilitē negari non p̄t p̄ nūc/ q̄ ecclia cōmisit hāc p̄tāte cardinali bus. sequit̄ lex p̄dicta. tñ de negāte istā dice

re sicut p̄us. In tertio gradu sunt leges que ad sui deductionē p̄ leges diuinās req̄ rūt p̄positōes dubias/ q̄ m̄ plus incitant et edificat ad deuotionē et religionē q̄s oppo site/ aut q̄s tutius ē p̄cedere q̄s negare. Expla multa et q̄tidiana sunt in canonib⁹ sum mox p̄tificiū et decretalib⁹. Illi q̄pp̄e canones aut ep̄le decretales innitunt legib⁹ diuinis/ ut p̄petrātib⁹ vniuersalib⁹. Qui vos audit me audit. Obedite p̄positis vñs. q̄ di cūt facite et silib⁹. S̄z subsumēdo p̄ mino ri p̄positōe aut in p̄sequētia coassumunt se p̄ius. p̄positōes q̄ nō sunt de legē diuinā/ aut quēdubiesunt aut nō p̄fīs certe q̄p̄ficiū obseruātib⁹/ tñ in multis tutius ē eas p̄ce derē nec p̄inacit impugnare. Exemplū de istis. q̄ dragesimale ieiuniū obseruandū est. excoicatōes timēde sunt et silēs. In h̄ gradu reponunt p̄stitutōes multe p̄latōz et ca nonizatōes sanctor̄, qm̄ faciūt ad pierates fidei coalescendā nec cīdē sūt aduersē. S̄p̄o stremus q̄d p̄tinet leges q̄ et legib⁹ diuinis nō pl̄d̄ p̄duci p̄nt aut min⁹ q̄s opposite. Exemplū isti⁹/ tallie magne et tributa p̄ceden de sunt huic p̄ncipi et silēs tē. Similem distinctiōem de lege pure naturali et de lege p̄tinēte solū ad naturalē aut imptinēte p̄c̄ p̄p̄t q̄libz vel mediocriter instructis. Bratiās deo q̄ fundamēta solida et decen tia dedit nos iacere/ ad id edificādū vñliūs q̄d supēst. q̄ p̄terea de tenebraz qdaz in u luto luce harū descriptōnū et distinctōnū fecit splēdescere ad intuendū līmpidi⁹ secu rīra.

## Incipit tercia lectio

Ergere festinabam⁹ ad respōdē T  
p dū q̄sito p̄ncipali p̄ ynicā p̄clu sionē post has termīoz elucida tōes. S̄z reclamauit vestigiaq; retorsit affinis valde materia ei quā tracta uim⁹. Eā q̄pp̄e inscē. Figam⁹ sic pedem post pedē. Hec materia est qd̄ sit ius. et q̄tu plex est/ et qd̄ diuinū v̄l euāgelicū vel na turale v̄l humanū: Sil⁹ de policia. Quere tes itaq; qd̄ plati possunt et p̄ncipes. con seqns est ista nō nescire. Expediem⁹ autē sub p̄pendio et dicem⁹. Ius est facultas seu p̄tās p̄p̄nqua p̄ueniēs alicui fīm dicta men recte rōis. Ita q̄ tota et finalis resolu tio materie n̄t̄ ad dictamē recteratiōis ter minat. Recta rō et dictamen suū est p̄mo et originaliter et essentialiter in deo. et an sic idez